Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2022
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

73

(j) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois (possível
e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros da
Companhia. O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de
commodities, açúcar, diesel (heating oil), etanol e de dólar norte-americano em 30 de junho de
2022, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos derivativos nas datas
mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos considerando impactos
de 25% e 50% sobre as curvas de preço dos produtos e dólar norte-americano, que foram
calculados com base no cenário provável.

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no Resultado (*)

 Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta do preço do açúcar (2.132.650) (2.145.773) (4.278.423) (4.291.545) (6.424.195)
Compromissos de compra e venda Alta do preço do etanol (209.576) (345.576) (555.152) (691.152) (900.728)
Compromissos de compra e venda Baixa do preço da gasolina 16.894 (283.250) (266.356) (566.500) (549.606)
Compromissos de compra e venda Alta no preço de derivados do petróleo (273.394) (289.121) (562.515) (578.243) (851.637)
Compromissos de compra e venda Alta do preço da energia 480.229 (166.999) 313.230 (333.997) 146.232

(2.118.497) (3.230.719) (5.349.216) (6.461.437) (8.579.934)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ (5.136) (13.829) (18.965) (27.658) (32.794)
Contratos a Termo:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ 47.252 (2.641.406) (2.594.154) (5.282.813) (5.235.561)
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio € /US$ 556 (472.831) (472.275) (945.662) (945.106)

Trava de câmbio:
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio € /US$ 43.704 (274.623) (230.919) (549.246) (505.542)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ 777.179 (3.043.034) (2.265.855) (6.086.068) (5.308.889)

863.555 (6.445.723) (5.582.168) (12.891.447) (12.027.892)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de juros 272.462 22.476 294.938 44.952 317.414

272.462 22.476 294.938 44.952 317.414

Total (982.480) (9.653.966) (10.636.446) (19.307.932) (20.290.412)

(*) Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 30 de junho de 2022.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2022
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

74

Em 30 de junho de 2022, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas na
referida análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

Cenários
Posição Provável Possível Remoto

Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 2.132 2.666 3.199
Alta do preço do etanol R$/m³ Vendido 2.599 3.249 3.898
Alta do preço da energia R$/mwh Vendido 172 215 258
Baixa do preço da gasolina R$/m³ Comprado 5.003 3.752 2.502
Alta no preço de derivados de petróleo R$/m³ Vendido 5.686 7.107 8.529
Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 5,44 6,80 8,17
Alta na taxa de câmbio € /US$ Vendido 1,02 1,28 1,53
Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5,24 3,93 2,62
Baixa na taxa de juros % ao ano Comprado 13,15 9,86 6,58

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de junho de 2022. Os efeitos dos cenários possível
e remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de variação
cambial estão descritos abaixo:

Efeito de variação cambial
Saldo de
balanço

Cenário possível
+25%

Cenário remoto
+50%

Cenário possível
-25%

Cenário remoto
-50%Exposição cambial líquida em 30 de junho de 2022

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 2.461.478 615.370 1.230.739 (615.370) (1.230.739)
Caixa restrito (Nota 4.b) 3.266.416 816.604 1.633.208 (816.604) (1.633.208)
Contas a receber de clientes no exterior (Nota 5.a) 4.741.565 1.185.391 2.370.783 (1.185.391) (2.370.783)
Adiantamentos a fornecedores (Nota 14.b) (1) 185.500 46.375 92.750 (46.375) (92.750)
Outros créditos (2) 52.654 13.164 26.327 (13.164) (26.327)
Partes relacionadas (Nota 9.a) (2.153.976) (538.494) (1.076.988) 538.494 1.076.988
Adiantamentos de clientes (Nota 5.b) (1.197.130) (299.283) (598.565) 299.283 598.565
Fornecedores (Nota 14.a) (6.817.131) (1.704.283) (3.408.566) 1.704.283 3.408.566
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (18.756.093) (4.689.023) (9.378.047) 4.689.023 9.378.047
Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (317.556) (79.389) (158.778) 79.389 158.778
Outras obrigações (3) (392.997) (98.249) (196.499) 98.249 196.499

Impacto no resultado no período (4.731.817) (9.463.636) 4.731.817 9.463.636

(1) Inclui saldo de adiantamentos de Performance, cuja operação com os fornecedores é equiparada a exportação.
(2) Parcelas a receber referente ao ajuste de preço pela aquisição da Biosev.
(3) Contraprestação a pagar pela aquisição da B&R.

Em 30 de junho de 2022, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de sensibilidade:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 5,24
Cenário possível +25% 6,55
Cenário remoto +50% 7,86
Cenário possível -25% 3,93
Cenário remoto -50% 2,62

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2022
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

75

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de junho de 2022, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros
pós-fixados dos empréstimos e financiamentos, para aplicações financeiras e títulos e valores
mobiliários (exceto LFT), o CDI e IPCA acumulado dos últimos 12 meses, respectivamente.
Nestes casos, foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e 50%.

Em 30 de junho de 2022, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida análise de
sensibilidade:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras (incluindo LFT) 253.533 63.383 126.767 (63.383) (126.767)
Debêntures (TVM) 13.547 3.387 6.774 (3.387) (6.774)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 6.637 1.659 3.319 (1.659) (3.319)
Empréstimos e financiamentos pós-fixados (1.656.795) (414.199) (828.398) 414.199 828.398
Impacto adicional no resultado do período (1.383.078) (345.770) (691.538) 345.770 691.538

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Provável +25% +50% -25% -50%
CDI acumulado - % ao ano 7,50% 9,38% 11,25% 5,63% 3,75%
IPCA acumulado - % ao ano 11,89% 14,86% 17,84% 8,92% 5,95%
Juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos - % ao ano 7,30% 9,12% 10,95% 5,47% 3,65%

(k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade
de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito
saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch Nacional AAA (bra) Estável Agosto/2021
Global BBB Estável Julho/22

Moody's Nacional AAA.Br Estável Fevereiro/2022
Global Baa3 Estável Fevereiro/2022

Standard & Poor's Nacional brAAA Estável Junho/2021